Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111400070

70

Nº 219, quarta-feira, 14 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153045

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 59428/18-27.
PREGÃO SISPP Nº 87/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 01435103000147. Contratado : IRACEMA EMPREENDIMENTOS
TURISTICOSLTDA. Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada por 12(doze)
meses, ou contando do término da vigência do contrato ou até que seja concluido o
Processo licitatório n°59596/18-12. Processo SEI n°59428/18-27.(Conforme Memorando
m°215/18/DPDH/GR/REITORIA e Memorando n°1608/18/CONTRATOS/CCONV).
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 31/10/2018 a 31/10/2019. Valor Total:
R$902.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800068. Data de Assinatura: 30/10/2018.

(SICON - 13/11/2018) 153045-15224-2018NE800016

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2018

A Universidade Federal do Ceará torna público oresultado do Pregão Eletrônico
26/2018. Sagraram-se vencedoras as empresas: C. A. DE OLIVEIRA SOUZA, CNPJ:
30.346.457/0001-13, nos itens 1, 6 e 11, com o valor total de R$ 7.534,75 (sete mil,
quinhentos e trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos); M. ALCIONE DOS SANTOS
GONCALVES, CNPJ: 10.934.762/0001-19, nos itens 2, 7e 32 com o valor total de R$
5.747,50 (cinco mil, setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos); MAXIM
QUALITTA COMERCIO LTDA, CNPJ: 05.075.962/0001-23, nos itens 3, 5, 20, 21, 25, 29, 31,
33, 51, 58, 60, 63, 67, 68, 69, 73 e 81 com o valor total de R$ 46.264,57 (quarenta e seis
mil, duzentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos); RICA COMERCIAL
EIRELI, CNPJ: 24.044.002/0001-40, nos itens 4, 10, 14, 47, 48, 56, 57, 64 e 66, com o valor
total de R$ 403.513,91 (quatrocentos e três mil, quinhentos e treze reais e noventa e um
centavos); KEZIA SANTOS DO NASCIMENTO, CNPJ: 29.271.951/0001-87, nos itens 8 e 46,
com o valor total de R$ 40.081,48 (quarenta mil, oitenta e um reais e quarenta e oito
centavos); H L P COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA, CNPJ: 16.866.828/0001-67, no item 9,
com o valor total de R$ 515,84 (quinhentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos);
ALEXANDRE CALVO CHAVEIRO, CNPJ: 11.008.282/0001-90, no item 12, com o valor total de
R$ 2.915,60 (dois mil, novecentos e quinze reais e sessenta centavos); PRISMA PAPELARIA
EIRELI, CNPJ: 28.076.288/0001-05, nos itens 34, 37 e 71 com o valor total de R$ 61.279,15
(sessenta e um mil, duzentos e setenta e nove reais e quinze centavos); BOING CO M E R C I O
ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA, CNPJ: 21.189.579/0001-52, no item 28, com o valor total
de R$ 2.158,65 (dois mil, cento e cinquenta e oito reais e sessenta e cinco centavos); RC
RAMOS COMERCIO LTDA, CNPJ: 07.048.323/0001-02, no item 36, com o valor total de R$
1.734,20 (um mil setecentos e trinta e quatro reais e vinte centavos); VOLT MAT E R I A I S
ELETRICOS EIRELI, CNPJ: 26.507.653/0001-55, nos itens 41 e 42, com valor total de R$
17.616.80 (dezessete mil, seiscentos e dezesseis reais e oitenta centavos); KELEDU
COMERCIO DE MATERIAIS DE PAPELARIA E ESCRITORIO, CNPJ: 19.590.049/0001-70, nos
itens 43 e 54, com valor total de R$ 2.423,94 (dois mil, quatrocentos e vinte e três reais
e noventa e quatro centavos); CAPACHOS & CAPACHOS IMPORTACAO E COMERCIO LTDA,
CNPJ: 03.282.853/0001-51, nos itens 44 e 45, com valor total de R$ 4.018,00 (quatro mil
e dezoito reais); PRISMA DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA, CNPJ: 06.342.699/0001-54, nos
itens 18, 19, 38, 39, 40, 49, 50, 52, 65, 70, 77, 78 e 79, com valor total de R$ 32.031,71
(trinta e dois mil, trinta e um reais e setenta e um centavos); AS DISTRIBUIDORA DA
FAMILIA LTDA, CNPJ: 27.208.405/0001-76, no item 53, com valor total de R$ 1.633,50 (um
mil, seiscentos e trinta e três reais e cinquenta e centavos); L & E DIVERSIDADE COMERCIAL
LTDA, CNPJ: 01.013.839/0001-27, no item 55, com valor total de R$ 9.651,81 (nove mil,
seiscentos e cinquenta e um reias e oitenta e um centavos); DAGEAL - COMERCIO DE
MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA, CNPJ: 07.245.458/0001-50, nos itens 59, 61, 62 e 83, com
valor total de R$ 11.504,22 (onze mil, quinhentos e quatro reias e vinte e dois centavos);
SUPREMAVEDA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 09.105.910/0001-03, no item 72, com valor total
de R$ 13.093,50 (treze mil, noventa e três reais e cinquenta centavos) e RODRIGO
EUSTAQUIO BOTELHO ALVES, CNPJ: 06.159.820/0001-07, nos itens 74, 75 e 76, com o valor
total de R$ R$ 82.512,95 (oitenta e dois mil, quinhentos e doze reais e noventa e cinco
centavos). Os itens 13,15, 16, 17, 22, 23, 24, 26, 27, 30, 35, 80 e 82 foram cancelados na
aceitação. Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede desta Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 13/11/2018) 153045-15224-2018NE800016

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2018

TEX: PROCESSO: 23533.001163/2018-24
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2015. Contratante: Universidade Federal do Ceará, através do
seu HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO CNPJ 07.272.636/0002-12 e da
MATERNIDADE ESCOLA ASSIS CHATEAUBRIAND CNPJ 07.272.636/0003-01. Contratado:
SERVAL SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA - CNPJ: 07.360.290/0001-23, resolvem celebrar o 2º
Termo de Apostilamento ao contrato nº 21/2016 que tem como objeto a prestação de
serviços continuados de apoio às atividades administrativas de recepção, portaria e
supervisor de equipe de apoio à gestão, para atender as necessidades dos HU's da UFC. O
Contrato fica repactuado com o percentual de 1,2381%, representando o valor de
R$105.275,27. Assim o valor global do contrato atualizado passará de R$ 8.503.144,34 para
R$ 8.608.419,61. Empenho: HUWC 2018NE803218. Fundamento legal: Lei 8666/93 e suas
alterações posteriores. Vigência de 08/11/2018 a 31/03/2019. Data da assinatura:
08/11/2018.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EX ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Dr. José Luciano
Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec.
7892/2013; Lei 8.666/93, resolvem registrar preços para aquisições de instrumentais para
o serviço de urologia e transplante renal para atender as necessidades HU'S/UFC, conforme
relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam
do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 44/2018 e seus respectivos anexos, processo nº
23533.000081/2017-81. Vigência: 13/11/2018 a 13/11/2019. DATA DA
A S S I N AT U R A : 1 3 / 1 1 / 2 0 1 8 .
Empresa: AD INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA, CNPJ: 06.276.904/0001-20- ARP Nº
269/2018 - (item/Quant/Vr.
Unit;01/06/49,00;03/09/250,00;04/06/250,00;06/04/180,00;11/06/230,00;).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EX ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Dr. José Luciano
Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec.
7892/2013; Lei 8.666/93, resolvem registrar preços de aquisições de materiais de limpeza
para atender as necessidades da HUWC/UFC, conforme relação abaixo. A descrição
detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam do Edital do Pregão
Eletrônico SRP nº 23/2018 e seus respectivos anexos, processo nº 23533.000951/2017-12.
Vigência: 13/11/2018 a 13/11/2019. DATA DA ASSINATURA: 13/11/2018.
Empresa: INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE, CNPJ:
08.158.664/0001-95- ARP Nº273/2018 - (item/Quant/Vr.
Unit;27/8550/19,00;28/4750/30,00).
;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 150244

Número do Contrato: 26/2017.
Nº Processo: 001179/2018-37.
PREGÃO SISPP Nº 43/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 07360290000123. Contratado : SERVAL SERVICOS E LIMPEZA LTDA. -.Objeto:
Fica incluso 04 postos de operador de microcomputador com carga horária de 40 horas
semanais para o HUWC. 3 postos de operador de micrcomputador com carga horária de 40
horas semanais para a MEAC e 2 postos de almoxarife com carga horaria de 44 horas
semanais para o HUWC, apartir de 01/11/2018. Assim o contrato atualizado sofrerá um
acréscimo de R$ 338.659,35, representando um percentual de 6,457%. Assim o valor total
do contrato passará de R$ 5.244.865,35 para R$ 5.583.524,70. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 01/11/2018 a 27/07/2019. Valor Total:
R$338.659,35. Fonte: 6153000300 - 2018NE803277 Fonte: 6153000300 - 2018NE802101.
Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 13/11/2018) 150244-15224-2018NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 202/2018 - UASG 153046

Nº Processo: 23068076793201896 . Objeto: Substituição de telhado de edificação situada
no Campus de Alegre (NUDEMAFI). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Situação emergencial.
declaração de Dispensa em 13/11/2018. RAFAEL PETRI. Gerente de Compras e
Contratações. Ratificação em 13/11/2018. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pró-reitora
de Administração. Valor Global: R$ 40.885,00. CNPJ CONTRATADA : 07.149.955/0001-54
DISTRIBUIDORA E METALURGICA BICAO EIRELI.

(SIDEC - 13/11/2018) 153046-15225-2018NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 188/2018 - UASG 153046

Nº Processo: 23068059276/18-52 . Objeto: Aquisição de material para atender a demanda
do Departamento de Engenharia Elétrica. - CT/UFES Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo declaração de Inexigibilidade em 13/11/2018. RENATO DIAS FRAGA.
Diretor do Departamento de Administração. Ratificação em 13/11/2018. TERESA CRISTINA
JANES CARNEIRO. Pro Reitora de Administração. Valor Global: R$ 51.154,70. CNPJ
CONTRATADA : 20.175.121/0001-81 DATAPOOLELETRONICA LTDA.

(SIDEC - 13/11/2018) 153046-15225-2018NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 189/2018 - UASG 153046

Nº Processo: 23068059058/18-18 . Objeto: Aquisição de material permanente para atender
a demanda do Departamento de Engenharia Civil - CT/UFES. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo declaração de Inexigibilidade em 13/11/2018. RENATO DIAS FRAGA.
Diretor do Departamento de Administração. Ratificação em 13/11/2018. TERESA CRISTINA
JANES CARNEIRO. Pro Reitora de Administração. Valor Global: R$ 141.986,40. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro CONTROLSS.P.A.

(SIDEC - 13/11/2018) 153046-15225-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153046

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23068010538201538.
DISPENSA Nº 2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 03323503000196. Contratado : FUCAM - FUNDACAO DE APOIO
CASSIANOANTONIO MORAES. Objeto: Prorrogar a vigencia contratual por mais cinco meses
a contar de 16/01/2019 a 16/06/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
16/01/2019 a 16/06/2019. Data de Assinatura: 12/11/2018.

(SICON - 13/11/2018) 153046-15225-2018NE800001

EDITAL Nº 97, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve homologar o resultado do concurso público de provas e títulos, para
provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
42/2018-R, publicado no D.O.U. de 22 de maio de 2018:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
Departamento: Matemática
Área/Subárea: Matemática

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Lucas da Silva Reis 363,4

. 2º Alcebíades Dal Col Júnior 321,4

. 3º Gisele Teixeira Paula 318,7

. 4º Renan Maneli Mezabarba 313,8

. 5º Mariane Pigossi 312,1

. 6º José Victor Goulart Nascimento 307,0

. 7º Fabiani Aguiar Coswosck 290,3

. 8º José Miguel Mendoza Aranda 289,9

. 9º Gerardo Jonatan Huaroto Cardenas 287,2

. 10º Charles Aparecido de Almeida 279,9

REINALDO CENTODUCATTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2018 - UASG 153046

Nº Processo: 23068069272201882. Objeto: Aquisição de ANALISADOR DE ENERGIA ,
SISTEMA MEDIDOR DE DBO E SONDA MULTIPARÂMETRO, conforme condições e
especificações contidas neste Termo de Referência, na modalidade de compra Pregão
eletrônico e julgamento por Menor Preço.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 14/11/2018
das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514
Campus Universitario-goiabeiras, - Vitória/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153046-5-00117-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 14/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIASGnet - 13/11/2018) 153046-15225-2018NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-14T00:13:23-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial